ris, & testamentum, dicendum erit, filium familias, cui lege, testandi facultas non competit eam a patre obtinere, non posse, quia cum haec facultas beneficio legis inducta tuerit, quo filii fam. sunt exclusi, ut supra declaravimus, beneficium legis, quod ab ipsa lege non habent, a patre habere, non possunt, ut manifestum est: at vero, donare mortis causa, patre permittente possunt, quanvis & hoc legis beneficio & que procedat, quia quanquam donatio causa mortis ultima voluntas sit, non tamen ex toto recedit à contractu, sed illius naturam ex parte retinet cuius intuitu, responderunt prudentes, posse eam facere filium familiæ accedente patris cōsentu, quasi sic interpretatione hac antiquæ legis rigorem temperantes.

18 Est autem inter Doctores controversum valde, an possit pater in propriam suam utilitatem assentire filio causa mortis donanti in qua quæstione, communes inter se invicem dissidentes, ex multis referunt Covar. in rubr. de testament. 3. part. numer. 7. Clar. in §. donatio, quæst. 6. num. 7. Cald. in l. si curatorem, verb. coniactum fecisti, num. 44. cum sequenti Cod. de in integr. restis. minor. Crast. in libro receptar. §. donatio causa mortis, quæst. tercia, numer. secundo, qui donationem causa mortis, à filio patri factam de consensu ipsius, non valere, verius, & communius esse, resolvunt, tradentes, ab hac opinione non esse recendendum, præterquam, si in tali donatione, judicis authoritas intervenerit, casu, donatio causa mortis, à filio patri facta valebit, secundum fere omnes, ut testatur Clar. d. nu. 7. sequitur Molin. de justit. tom. 1. tract. 2. dispu. 288. num. 26 alias vero non valebit talis donatio: Cujus sententiae ratio est, quia patris consensus in donatione causa mortis à filio facta, non tantum requiritur, ut consensus simpliciter, ob patris ipsius præjudicium, sed magis, ut authoritas, quæ debet adesse ad actus solemnitatem, ut cum magis recepta sententia tradunt Covar. num. 6. in fin. Clar. num. 5. & Cald. 45 in locis antea allegatis Licet contrariū scilicet, patris olenum in tali donatione, propter præjudicium ipsius requiri contra communem probet Pichard. in d. princ. instit. quib. non est permis. num 64. cum sequent.

19 Qua etiam ratione venit, ut patris cōsentus in donatione causa mortis a filio facta, ab initio actus præstari debeat. Quotiescunque enim alius cōsentus à lege requiritur ad actū solemnizandum, ab initio actus ipsius præstari debet. & postea superveniens nequit actū validare: & ita procedit text. in cap. auditis de elect. tradit late Bald. in l. 1. col. penult. & fin. infr. qui admit. ad bonor. posses poss. quæ sequuntur Imol. Alex. & Ial. in l. si quis mīhi bona §. iussum, num.

44. & sequenti ff. de acquirend. haret. Barb. in l. 1. 2. §. fin. numer. 20. ff. solut. matr. qui leg. sequenti numer. 8. receptum hoc tradit, multis prosequitur Tiraq. de legib. connub. glos. 6. nu. 3. cum sequent. ubi, num. 5. & in d. sequent. tradit ex communi tentia, quando consentus a lege videatur requisitus pro actu solemnitate, & quando propter illius duntaxat præjudicium, cujus consensus desideratur. Vnde, quia parentis consensus, qui debet præstari filio litiganti, juxta l. fin. §. necessitate, infr. a bon. que liber. requiritur ad solemnitatem actus judicij, cui assistendi sine patris contentione habet filius familias integrum personam cap. fin. de judic. lib. 6. talis consentus in ipsa litis contestatione præstari debet, juxta sententiam, qui tradunt communiter Doctores per l. si cum dñs. §. co autem tempore ff. solut. mat. ut restar. lala. d. §. iussum nu. 20. & penult. ubi Bart. num. fin. & fuit sententia glossi. in d. §. necessitate, quam post alios sequitur Barb. d. l. 2. num. 8. ad fin. sequenti ff. sol. mat. quæ sententia de plauso procedit, si vere procedit, quod illius assentiori præsupponunt, nempe, filium fam. non habet integrum personam stādi in judicio, atque id patris consensum requiri, non tantum ob præjudicium ipsius, quamvis propter actus solemnitatem: quod tunc sine controversia non procedit, opinantibus alijs hejusmodi patris consensum, propter ipsius duntaxat præjudicium requiri, & non pro solemnitate actus judicij unde tradunt, tale in contentum non requiri, lata cum filio agitata super adventitijs, quorum usus fructum non pertinet, ad patrem, ut novices contendunt Ottone antiquum glossatores sequuti, quorum opinionem, communem esse tradit Suarez de paz in praxi 1. part. 1. tom. 1. temp. num. 17. qui tamen cum paucis alijs ahaeret sententiae glossæ magnæ in d. §. necessitate, quam Glossatores antiqui communem tenuerunt, ut fatetur Bart. ibi num. 2. in princip. de cuius veritate non dilputo modo, qui ad præsens institutū non spectat, cui illud factum est, in quo omnes conveniunt, nempe, consensus alicujus, ad actum solemnizandum, à legi requisitū, ab initio ipsius actus intervenire, debere: ratione, in donatione causa mortis facta filio familiæ patris consensus ab initio intervenire debet, quia, nempe, consensus hic requiritur ad actum solemnizandum, juxta magis communem sententiam, cuius supra me minimus: atque ita in specie tradit Covar. in dict. rubr. de testam. 3. part. num. 7. vers. Nam hic consensus, ubi refert Bald. in l. si uxori. et 2. C. de condit. insert. & in cap. cum consuetudinis, col. uenit 2. de consuetud. Franci. Gremenl. singul. 69.

20 Sed et si consentus predictus, incontinenti post factam donationem intercedat, va-bit donatio causa mortis: quia ubi requiritur authoritas alicujus, vel in ipso negotio, vel statim incontinenti debet intervenire, ut in l. obli-
g. tutor statim, ff. de autoritat. tutor. Et in
tutor autem, instat eod. tit. juncta glossa viro-
ne, & in dict. l. si quis mihi bona §. juf-
ff. de acquirend. hereditat: ubi tradunt
Bartol. & alij, differentiam ponentes
ad hoc, inter juslum, authoritatem, & con-
sentum alicujus, a lege requisitum ad aliquem
de quo etiam per Bald. in dict. §. nes-
citate, num. 16. versic. Considera elegantia, In-
nocent. & alios in dict. cap. cum consuetudinis,
Rach. de Crut. de Iur. Patronat. in verb. pro-
prium de diaceansi consensu, 4. quest. nu-
mer. decimo. in princip. & plurimos relatos
Tiraquel. de legib. connubial. dict. glossa. 6.
2.

Ex hoc autem differentia una, ultra a-
notanda erit inter donationem causa mor-
tae & donationem intervivos à filiofamil. fa-
mili, nam et si sine patris consentiu-neutra va-
lat, & cum eo utraque, in quo conveniunt,
filiusfamilias §. pari autem, ff. de donat. dif-
ficiatamen, quia ad donationem causa mortis,
consentitus, in l. so actu, vel statim post
incontinenti intervenire, debet: Ad
donationem vero intervivos, sufficit patris
contentius quandocumque superveniens, quia,
utape, consensus hic, ut simplex consenti-
t ad excludendum consentientis patris prae-
dictum exigitur, & non pro solemnitate a-
ctus, vnde, non tantum in ipso actu, sed etiam
post facto intervenire, potest: Regulare,
quæ est, quod quotiescumque lex in actu
quo, alicujus contentum, seu voluntatem re-
pertit, (prorat in donatione filij, voluntatem
patris requirit in d. l. filiusfamil. Et in d. l. final. §.
p. s. autem familias, infr. de bon. que liber. jun-
cta glossa ibi verb. voluntatem) nihil refert, an
alii voluntas, seu consensus precedat, vel te-
natur, incontinenti, vel ex post facto, ut cum
bant tenent communiter omnes excepto Cu-
yan. in dict. §. jussam, teste lat. ibidem col-
lect. ad fin. versic. circa tertiam conclusionem,
ubi in hanc conclusionem allegat text. in
cap. circa, & in cap. suggestum, de Iur. Patron.
& Abb. virobique hoc notantem notab. ultim.
deon testatur Tiraq. de legib. connub. dict.
ff. 6. num. 1. tradit Barbol. d. l. 2. § final.
num. 19. Secundum quam receptissimam sen-
tentiā, sive patris contentius donati nem filij
vivos factam precedat, sive sublequa-
tur in continenti, vel postea, valida semper
illo interveniente, & illo subsecuto, rata
abebitur donatio, ac si à principio extitisset.
Egyd. de Sacro/anc. Eccl.

22 Quia ratihabitio mandato comparatur
regul. ratihabitionem, de regul. jur. lib. 6. l. sem-
per qui, versic. sed & si quis, & ibi Deo. ex num. 6.
ff. de regul. jur. l. hoc jure, versic. deject. cod. tit.
l. vero procuratori §. final. in fin. ff. de solutionib.
text. optima. in l. final. infr. ad Senat. Consult.
Macedon. ubi filiusfamilias, qui sine patris cō-
tenu non potest, ex mutuo obligari, obligatur
quidem, si post suceptum mutuum, patris
consensus subsequatur, cum nostra novella lege
(Inquit Justinian.) generaliter omnis ratihabitio
prorsus retro trahatur, Et confirmet ea, quæ ab ini-
tio subsecuta sunt. Sic ergo in donatione inter vi-
vos dicimus, ut et si citra patris voluntatem à fi-
lio fam. facta non valeat, confirmetur tamen ac
confirmata retrotrahatur, illius voluntate sub-
secuta: Adeo ut, & factum filij, vel servi,
quod patris, vel domini nomine gestum non
est, ratum habere, possit ipse pater, vel domi-
nus, ut tradit Dyn. in regul. ratum quis, sic illam
limitans, numer. 14. cum sequentib. de reg. jur.
lib. 6. Quam regulam declarat Bald. in dict.
l. final. §. necessitate, numer. 16. versicul. Modo
pone, ut demum loquatur in ratihabitione at-
tributiva, quæ, inquam, ratum habet, tan-
quam principali negotium attribuit, non vero
in ratihabitione validativa, qualis est ista, de
qua agimus, pro validitate donationis inter
vivos à filiofactæ: nam per hanc potest quis
ratum habere, & sic validare, quod suo nomi-
ne gestum non est, ut in l. si fundus, §. 1. ff. de
pignorib.

23 Differunt præterea donationes prædi-
ctæ, quia illa quæ causa mortis fit, expressum
patris consentium requirit, nec sufficit tacitas,
aut simplex, juxta glossam in l. qui in potesta-
te, verb. nihil magis, ff. de testament. cui nemo
contradicit, ut ait Socin. conf. 112. Multum
abunde, num. 8. dub. 3. volum. 2. quem cum
pluribus alijs refert Tiraq. de legib. connu-
bialib. gloss. 7. numer. 9. tradit Clar. in §. dona-
tio, quest. 6. numer. 6. Cald. in l. si curatorem
habens, verb. contra dictum fecisti, versicul. final.
Cod. de in integr. restit. minor. Crass. in libr. re-
cept. sentent. §. donatio causa mortis quest. 3.
numer. 3. quod etiam signanter in donatione
causa mortis notavit glossa, in dict. l. filiusfa-
mil. §. pari autem, verb. voluntate, ff. de do-
nat. Iequitur Molin. dict. disputat. 288. numer.
26. Donatio vero intervivos, tacito, & inter-
pretativo patris consentiuvalet, ut probat d. l.
filiusfamilias, versicul. Nonnunquam etiam, ibi,
Videri patrem, nisi ei specialiter, donandi fa-
cilitatem ademit, hoc quoque concessisse, dum libera
dat peculij administrationem? quibus verbis, jun-
ctis præcedentibus, Iurilcont. plane docet,
quod ex concessione peculij eum libera admi-
nistracione, juncta qualitate personæ, nem-
pe,

pe, quia filius, senatoriae dignitatis sit, vel cutois alterius, colligitur patris voluntas ad hoc, ut filius donare possit inter vivos, quæ quidem tacita & conjecturata voluntas, ad donationem causa mortis non sufficit: & differentiæ ratio ab eadem illa radice procedit, quod in donatione inter vivos, patris consentus exigitur, ut simplex consensus, propter præjudicium ipsius: in donatione vero causa mortis, pro actus solemnitate desideratur, in qua idcirco non nisi expressus intervenire debet, ut pluribus exordans tradit Tiraq. d. gloss. 7. num. 5. cum sequentib.

24. Et hæc quidem, quæ secundum receptionem sententiam, de qua supra, procedunt, difficultate non carent ex text. in d. l. filiusfamilias §. pari autē, vbi Ulpian. ait, pari ratione, qua donare, filiusfamilias prohibetur, etiam mortis causa donare, prohiberi, idcircoque utramque donationem, voluntate patris valere probat: atque ita cum secundum Iurisconsultum, utriusque donationis prohibitio in filiofamilias, pari ratione procedat, & donatio inter vivos, non ob aliam rationem, quam propter patris præjudicium prohibeatur, ut inter omnes constat, ob hanc etiam paterpi præjudicij rationem, donatio causa mortis, prohibita illici videtur, & idcirco patris consensum in hac, ut in illa, non ad actum solemnizandum, sed ad tale præjudicium evitandum solummodo requiri: ex quo, differentiæ adductæ inter hanc, & illam donationem corruere, videntur, cum à disparitate rationis, quæ sine patris consensu utraque prohibetur, ea procedant. Sustinenda tamen crebrior sententia est, & effectus ex illa securi, cui non obstat tex. in d. §. pari autem: primo enim respōdetur, Ulpian. ibi, non dixisse, eadem ratione, qua filiusfamil. donare, prohibetur, etiam mortis causa donare, prohiberi, sed, pari ratione hanc, & illam donationem in eo prohiberi: porro par ratio, rationis identitatem non significat, cum quæ paria sunt, eadem non sunt, sed diversa inter se, è quibus, idcirco nimirum, si diversi proveniant effectus: Deinde, responderetiam potest, Ulpian. dum ait, pari ratione utramque donationem filiofamilias prohiberi, rationem præjudicij solummodo respexit, cujus respectu, pari ratione utraque donatio prohibetur: nam & donatio causa mortis, ob patris præjudicium prohibetur, in quo donationi inter vivos æquiparatur, ceterum illa, ultra præjudicij rationem, aliunde etiam sine parentis consensu fieri, prohibetur, scilicet, propter actus solemnitatem, quam sine patris consensu expedire, filius nequit, in quo a donatione inter vivos differt: quod & Ulpian. ibidem innuit in versicul. sed enim meminisse, statim sequenti, ubide-

cet, donandi facultatate concessa, causa mortis donandi facultatem non venire, nisi, specialiter etiam mortis causa, donare, fuerit permisum. Quasi, scilicet, actus solemnitas, permissione simplici contenta non sit.

25. In cuius confirmatione bene facit recepta alia differētia inter utramque filij donationem, qua traditur, filium familias donationem illorum adventitiorum, in quibus patri non competit ususfructus, libere posse facere illo inconsulto, ut probatur in d. l. final. §. filij aitem familias, infr. de bon. que liber. ibi, abundatcasibus, quorū ususfructus apud parentes constitutus est, junctis quæ sequuntur, & in Amb. vt lic. mair. & au. in princip. versicul. res autem collat. & est communis conclusio, quam tradit Clar. dict. §. donatio, quest. 6. num. 2. vbi refert ex Cravet. cons. 92. post num. 1. versicul. sed posio, quod in hoc, nemo est qui dubitet communem etiam refert Covar. dict. rati. de testament. 3. part. numer. 9. in fin. qui, cisi in num. precedenti communem opinionem Crot. referat, in donatione causa mortis quæ idem tradentem, contrariam in illa magis probat cum Alex. in l. penult. Cod. qui testam. facer. poss. & Crot. ipso in l. frater a fratre, col. 13. ff. de condit. indeb. tenentibus nec de hujusmodi adventijs: in quibus pater usumfructum non habet, posse filium familias donationem causa mortis facere sive illius consensu: quam sententiam, veriorem, aciefragante Crot. magis communem esse, secure scripsit Clar. dict. quest. 6. num. 3. tradit Cald. dict. l. si curatorem, verb. contractum fr. cifti: num. 45. vers. Quod tamen: quod & differentiæ ratio inter testamentum, & donationem causa mortis, à nobis supra adducta confirmat.

26. Cum vero, non parvæ, nec rarae differentiæ sint inter donatione causa mortis, & donatione inter vivos, non solum pro presenti articulo de filiofamil. vt ex prædictis constat, sed etiam quoad alios juris effectus, qui ex hac aut illa donatione diversimode procedunt, sive à filio, sive ab alijs fiant, disputant Doctores, de qua donatione, in dubio donationis actus sit intelligendus. Et in materia hac resolutio principalis est, quod regulariter, donatio causa mortis facta non intelligitur, etiam cum ab infirmo, ac constituto in mortis articulo sit vbi mortis mentio non sit, sed facta potius donatione inter vivos intelligitur, juxta text. celebrem in l. Seia, §. final. ff. de donat. caus. mort. vbi notat glossa, Bart. Alberic. & Angel. quem text. singularem ex alijs, & prædictam sententiam, communem tradit Gom. 2. tom. cap. 4. num. 15. & contra Butrium veram & communem tradit Clar. dict. §. donatio, quest. 4.

num. 3. & post eum, pluribus citatis Crass. in
receptar. §. donatio causa mortis, quast. 1. nn.
1. & 3. & quast. 10. num. 1. & 2. post omnes
Barbos. in 1 quædotis, numer. 84 ad finem cum se-
quentib. ff. solvit. matrem. Aliquando tamen,
si mortis nienti non fiat, donatio causa
mortis, ex aliquibus conjectoris fieri intelli-
giuntur, si, videatur. (ut tradit Clar. d. num. 3.)
sit in testamento, vel codicilis ab inservio
principue, & existente in mortis articulo; &
conjecturas alia tradit Covar. d. rubr. de testa-
ment. 3. part. num. 25. versic. Hoc tamen, &
Si on de Prætis, qui his omisitis alios refert,
in tract. de interpret. ultim. volunt. lib. 2. in-
terpret. 1. dubitat. 1. solut. 13. num. penult. Si-
cūt èconverso, ubiunque in donatione, mor-
tis mentio sit, donatio causa mortis facta cre-
ditur, secundum communem regulam, & ta-
men aliquando, mentione mortis non oblitio-
ne, ex conjecturis, licet donationem inter vivos
interpretari, ac communem conclusionem li-
mitare, quam tradit Dec. in 1. final. num. 20.
Quod de pæct. afferentem, quod ubi sit mentio
mortis, nec tamen per modum dilationis, (quād-
donautem per modum dilationis facta cetera-
tur mentio mortis, tradit ex alijs Barbos. dicit.
I. quædotis, num. 109. cum sequentib.) donatio
causa mortis facta videtur, idem ex alijs tra-
dit Gom. dicit. cap. 4. numer. 19. versicul. quæ-
dotis, Gam. decis. 302. col. penult. Valatc.
us. final. numer. 10. tom. 1. Simon de Præt.
dicit. solut. 13. num. 6. cum sequenti, Barbo d. I.
quædotis, num. 85. & 87. & esse receptissimam
conclusionem tradit ibid. alijs relatis, numer.
93. ad fin. cum sequenti, Covar. d. num. 25 in
princip. qui in versicul. Erit & alius casus, ca-
sus ponit, in quo, etiam mortis mentione fa-
cta in ipsa dispositione, ex frequentissimo ta-
men Doctorum placito, donatio inter vivos
esse, judicatur, quādo, nempe, sit alicui, & ejus
heredibus, quem etiam calum inter alios ad-
ducit Præt. d. lib. 2. interpretat. 1. dubitat. 1. so-
lut. final. numer. 5. & 6. versicul. Tertium, &
ejusdem casus meminit Crass. dicit. §. donatio
causa mortis, quæst. 1. num. penult. Barbo d. I.
quædotis, num. 112. ubi refert contrariae sen-
tentiae authores, & concordiam inter utraque
adductam à Matienc. in 1. 7. tit. 20. lib. 5. ordi-
namenta gloss. 1. num. 7.

7 Erit vero inter alias non levis conjectu-
ra pro donatione inter vivos, quanvis adhibita
mortis mentione facta proponatur. si numerus
testium interpositus, non par est donationi
causa mortis: quod ex Alex. in 1. stipulatio hoc

modo concepta, numer. 15. ff. de verbis obligat.
tradit Coll. lib. 1. select. interpret. cap. 18. col. 2.
num. 1. & ex Socin. conf. 223. lib. 2. Valatc. d.
consult. final. num. 5. ubi ait, hoc est magnum
signum digno cendæ donationis causa mortis,
& ex alijs Simon de Præt. d. joyn. final. num. 29
versic. Duodecimum indicium, ad quem usque
locum, ex num. 3. versic. Primum indicium est,
duodena indicia congerit, seu conjecturas, ex
quibus donatione inter vivos judicatur, men-
tione mortis facta in dispositione illa, ad quod de-
nique quæque levia indicia sufficere, refert
ibidem num. 31. ex Cogn. conf. 223. in hac con-
sultatione, col. 2. & conf. 290. col. 2. in fin. lib. 4.
& Granat. decis. 73. num. 12. prædicta vero
conjectura de numero testium communiter
recipitur & eam probant plures alij quos refert
Barbo d. I. quædotis num. 104. q. 1 tamen in
duob. num. sequentib. ab illa dissentit, quia com-
munis sententiae suppositionem, nempe, dona-
tionem causa mortis, non, nisi quinque testibus
valere, non probat.

28 Cum vero, ut ex prædictis constat, ex
conjecturis hanc aut illam donationem cicer-
ticeat, multo magis in expressa oratione id erit
affirmandum, ut nempe, ea intelligatur dona-
tio, quæ fieri dicitur, si, namque, expressè di-
ctū, fuerit, donatio inter vivos, sine dubio erit
intelligenda; ut nuncupatim tradit Alex. conf.
14 circa primum dubium, in princ. lib. 1. Dec. in
1. final. num. 20. vers. secunda conclusio post Bart.
ibi nam. 11. in princ. C. de pæct. & alios referens
Præt. d. solut. final. num. 3. & communem ita
opinionem ex Alex. in d. I. quædotis, numer. 6.
ubi Bart. & omnes, tradit Crass. d. quæst. 1. nn.
final. Bart. ibid. num 95. sicut, & ècontra, ubi
expressù esset quod fiebat donatio causa mor-
tis, nullis in contrarium conjecturis locus erit,
quia in claris non est illis locus, & quia à verbis
claris non est recedendum, ut dicit Dec. d. nn.
20. & luculenter circa donationem causa mor-
tis, idem Dec 305. Iuridicam esse arbitror, num.
1. & de vtraque donatione, de que signis, ac
conjecturis, quibus una ab altera discernitur,
coiote agit doctissimus Lusitanus noster Bar-
bos. d. I. quædotis à num. 84. cum multis sequent.
Idcirco, & quia de donatione causa mortis ge-
neraliter agere, hujus loci non est, qui solum
pertinet ad eam, quæ à filiotam fit, de illa mo-
do plura non scribimus, nec de personis, quæ
testari nequeunt, nisi eæ, plures sint, quia, non
plura scribere, vel etiā, quæ ab alijs jam scripta
sunt, trāscribere, sed difficiliora quæque, & no-
va inquirere, in animo est. Igitur ad secundam.